鹿児島労働局発表

令和 2 年 1 月 14 日

報道関係者 各位

えるぼし認定企業、さらに２社誕生！

女性活躍推進企業、増加中！

鹿児島労働局（局長 小林 剛）は、女性活躍推進法に基づく認定（通称：えるぼし認定）

企業として、下記のとおり決定し、通知書の交付式を行います。

えるぼし認定制度は、女性の活躍推進に関する状況等が優良な事業主は、労働局への申請に

より、厚生労働大臣の認定（えるぼし認定）を受けられる制度（注）です。

今回の認定により、鹿児島県内のえるぼし認定企業は７社となり、うち４社が今年度の認定

企業です。

〈 えるぼし認定企業 〉

・株式
かぶしき

会社
がいしゃ

トヨタ
と よ た

車体
しゃたい

研究所
けんきゅうじょ

（霧島市初）

・医療
いりょう

法人
ほうじん

クオラ
く お ら

〈「えるぼし認定企業」認定通知書交付式 〉

〇 日 時 令和２年１月１７日（金）１０時３０分～

〇 場 所 鹿児島労働局山下町庁舎第一会議室
（鹿児島市山下町13-21鹿児島合同庁舎1F）

 (注)えるぼし認定を受けた企業は、認定マークを商品、広告、求人票や名刺などに付すことができ、女性活躍推

進事業主であることをPRすることができ、また、公共調達による優遇措置を受けられる場合があります。

〈添付資料〉

１ えるぼし認定企業の取組概要（２社）

２ 鹿児島労働局管内えるぼし認定企業一覧

３ 「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」に基づく認定を取得しましょう！

４ 一般事業主行動計画を策定しましょう！！

 ※３，４省略

【照会先】

鹿児島労働局雇用環境･均等室

 室  長  大庭 直美

 指導係長  末松 亜希子

  電 話 099-223-8239

厚生労働省
鹿児島労働局 Press Release

株式会社トヨタ車体研究所

■ 所在地：鹿児島県霧島市国分上之段395番地1

■ 業 種：学術研究、専門技術サービス業

■ 従業員数：401人（男性349人、女性52人）

■ 代表者名：取締役社長 立松 哲二

〇 女性活躍ワーキング・グループ発足

女性活躍ワーキング・グループを 2016 年４月に立ち上げ、女性の視点・女性の発想

で業務の企画・提案をできるよう自律的な活動を行うとともに、女性活躍に限らず、ダ

イバーシティを楽しむ会社を目指し、取り組んでいる。

〇 働きやすい職場づくりへの取組

育児、時短勤務、年休取得推進（年休カットゼロ・連続年休取得）など、働き方の選択

肢を増やす人事制度づくりに積極的に取り組んでいる。

また、男性向け育児参画支援を拡充（男性の育児参加休暇見直し・男性に特化した育児

支援制度パンフレット配布)など、男女を対象にした子育てとの両立支援を図っている。

 男性の育児休業取得率 12.5%  配偶者出産休暇取得率 62.5%（2019 年度）

〇 女性労働者の積極的採用

技術職女性の増加のために、理工系女子学生セミナーなどを開催し、技術系女性の積極

的採用を行っている。

〇 女性管理職の登用促進

女性の管理職登用の推進については、キャリアプランシートを用いて、早期からのキャ

リア意識の形成と計画的な人材育成を進めており、女性の係長以上の役職者は 6名となっ

た。（2020 年 1 月現在 課長級 2名、係長級 4名）

女性の活躍推進に向けた主な取組

医療法人クオラ

■ 所在地：鹿児島県薩摩郡さつま町船木2311－6

■ 業 種：医療、福祉

■ 従業員数：641人（男性238人、女性403人）

■ 代表者名：理事長 松下 兼一

 認定定基準達成に向けた取組

〇 女性社員の定着促進や、多様なキャリアコースへの取組

計画有給休暇制度の導入や、病児保育・休日保育・託児所の利用などの両立支援制度を

充実することにより、働き続けやすい環境を整備。

また、子育て世代の女性を正社員として中途採用 １１名

〇 時間外労働の削減等働きやすい雇用環境の整備

    看護部では「個人のノー残業デイ」制度を設定。

〇 女性管理職比率

 平成30年度における管理職（課長級以上）に占める女性比率

    ５１.６％（産業平均値（４２.３％））

さらに、部長級以上の管理職１１名中、女性４名。

〇 通常の労働者への転換

  契約更新時に管理職・総務課から、正社員登用に関する説明や呼び掛けを行い、本人

の意思を確認。通常の労働者への転換を促進。

   →非正社員から正社員へ２名登用（平成28年度～30年度実績（累計））

女性の活躍推進に向けた主な取組

添付資料 ２

 ・えるぼし認定企業

企　業　名 認定年

1 株式会社新日本科学 2016年9月

2 医療法人猪鹿倉会パールランド病院 2018年1月

3 社会福祉法人クオラ 2018年2月

4 株式会社財宝 2019年8月

5 株式会社プロゴワス 2019年8月

6 株式会社トヨタ車体研究所 2019年12月

7 医療法人クオラ 2019年12月

 鹿児島市

霧島市

薩摩郡さつま町

（令和元年12月末現在 全国えるぼし認定企業数 ９３９社）

       鹿児島労働局管内えるぼし認定企業一覧 （2019年12月末日現在）

所在地

 鹿児島市

 鹿児島市

薩摩郡さつま町

 鹿屋市

（★★★

（★★★

（★★★

（★★★

（★★★

（★★）

（★★）